
 

1 
 

 

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n. 1/7 bis     24 maggio 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 
DEL 

 

PERSONALE 

 
 
 
 



 

2 
 

 
SOMMARIO 

 
 
 
D.M. n. 51 del 24.05.2017. Graduatoria finale del concorso a 135 posti di Capo reparto del 
Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco - posti disponibili al 31.12.2014 - decorrenza 1.1.2015.
                              
           pag. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
3 

D.M. n. 51 del 24/05/2017 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

 

Visto il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante “Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004 n. 252”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 12 ottobre 2007, n. 237, recante “Regolamento 

concernente le modalità di svolgimento dei concorsi per la promozione alla qualifica di capo reparto 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 13 ottobre 

2005, n. 217”, così come modificato dal decreto del Ministro dell’Interno 11 marzo 2008, n. 77; 

Visto il decreto dipartimentale 5 ottobre 2015, n. 941, con il quale è stata indetta una 

procedura selettiva, mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di 

formazione professionale, per la copertura di n. 135 posti nella qualifica di capo reparto del ruolo 

dei capi squadra e capi reparto conferibili con decorrenza 1.1.2015, di cui n. 125 da generico, n. 5 

da nautico, n. 4 da sommozzatore e n. 1 da radioriparatore, aumentati, in virtù dei 14 posti non 

coperti dalla precedente procedura concorsuale, a n. 149 di cui n. 128 da generico, n. 5 da nautico, 

n. 4 da sommozzatore e n. 12 da radioriparatore; 

Visto il decreto dipartimentale 19 novembre 2015, n. 987, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 3 del citato decreto dipartimentale; 

 Visto il decreto dipartimentale 24 marzo 2017, n. 29, con il quale è stata approvata la 

graduatoria per l’ammissione al corso di formazione professionale dei candidati del concorso a capo 

reparto decorrenza 1.1.2015; 

Considerato che, per mancanza di candidati specialisti sono rimasti vacanti n. 3 posti da 

radioriparatore e, pertanto, sono stati avviati al predetto corso di formazione professionale 

complessivamente n. 146 candidati; 

Considerato, altresì, che i candidati QUARTESAN Lino e MASALA Sandro, assenti 

giustificati al corso di formazione del concorso a capo reparto decorrenza 1.1.2014, sono stati 

ammessi a ripetere il corso di formazione professionale, mantenendo ciascuno la relativa decorrenza 

concorsuale; 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
4 

Visto il decreto del Direttore Centrale per la  Formazione 7 aprile 2017, n. 37, con il quale 

sono state stabilite, ai sensi dell’art. 7 del decreto ministeriale 12 ottobre 2007, n. 237,  le modalità 

di svolgimento del corso relativo al concorso sopra indicato;  

Visto il decreto del Direttore Centrale per gli Affari Generali 11 aprile 2017, n. 34, con il 

quale sono state disciplinate, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto ministeriale 12 ottobre 2007, n. 

237, le modalità di svolgimento dell'esame finale del corso di formazione professionale del 

concorso in questione; 

Considerato che di n. 148 candidati avviati al suddetto corso di formazione professionale, n. 

3 sono risultati assenti all'esame finale; 

Visto il verbale della Commissione esaminatrice n. 17 del 17 maggio 2017, dal quale risulta 

che all’esame di fine corso del concorso a capo reparto decorrenza 1.1.2015 hanno partecipato n. 

145 candidati, tra i quali QUARTESAN Lino e MASALA Sandro per la decorrenza 1.1.2014; 

Visto, altresì, l'elenco allegato al predetto verbale, contenente l’indicazione del punteggio 

attribuito a ciascuno dalla Commissione esaminatrice; 

Visto l’articolo 16, comma 3, prima parte, del decreto legislativo n. 217/2005, richiamato  

dall’ articolo 8, comma 2, del citato regolamento n. 237/2007, concernente i criteri da utilizzare in 

caso di parità di punteggio dei candidati; 

Considerato che sono stati applicati i predetti criteri nei confronti dei candidati che hanno 

riportato parità di punteggio;  

 

D E C R E T A 

 

 è approvata la seguente graduatoria finale del concorso di cui alle premesse:  

 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

1 PERALTA FRANCESCO 11/10/1958 30 

2 VITALE GAETANO 31/07/1961 30 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
5 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

3 NANNIPIERI RICCARDO 06/04/1963 30 

4 DI GENUA MAURO 03/06/1963 30 

5 SILVERII CLAUDIO 10/11/1957 30 

6 CANALE ANTONINO 24/02/1959 30 

7 PAONESSA SERGIO 16/03/1959 30 

8 VOLPI SERGIO 09/12/1959 30 

9 VITALE ROBERTO 26/01/1960 30 

10 CASTELLANI RICCARDO 15/03/1960 30 

11 MINELLI ADRIANO 06/04/1960 30 

12 BENOCCI ANTONIO 09/06/1960 30 

13 BALERCI ROBERTO 09/03/1961 30 

14 GIARDINI ROBERTO 14/05/1961 30 

15 MODAFFERI DEMETRIO 14/06/1961 30 

16 SILVESTRINI ARTURO 06/07/1961 30 

17 RENI PIERLUIGI 22/08/1961 30 

18 ORTAGGI ALBERTO 04/09/1961 30 

19 ANGIOLINO ANTONIO 09/10/1961 30 

20 CANALE GIUSEPPE 29/10/1961 30 

21 FERE' SILVIO 19/12/1961 30 

22 GIMIGNANI STEFANO 01/02/1962 30 

23 PACI MARIO ANTONINO 05/02/1962 30 

24 NASCIG CLAUDIO 28/02/1962 30 

25 FERRARI CARLO 06/03/1962 30 

26 LA PORTA ROBERTO 30/04/1962 30 

27 GABBANOTO SANDRO 16/05/1962 30 

28 ZANATTA GIORGIO 01/06/1962 30 

29 SPERTI STEFANO 05/06/1962 30 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
6 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

30 FOSSA GIANNI 20/06/1962 30 

31 CECCHI ANDREA 08/07/1962 30 

32 BENENATI CARMELO 16/08/1962 30 

33 MARLETTA GIOACCHINO 05/11/1962 30 

34 LAFFRANCO FABRIZIO 15/11/1962 30 

35 DERIU ANTONINO 30/11/1962 30 

36 FABBRICA VALTER 20/02/1963 30 

37 LAI GIAMPIERO 26/10/1963 30 

38 GATTA FABIO 30/11/1963 30 

39 MOZZINI DANIELE 27/12/1963 30 

40 FARALLI GIULIANO 03/10/1959 30 

41 DEGLI ESPOSTI ADOLFO 22/12/1959 30 

42 LOVATO CLAUDIO 25/09/1961 30 

43 PIRODDI SANDRO 22/07/1960 30 

44 SETTIPANI CARLO 15/06/1959 30 

45 SANNA MAURIZIO 04/07/1962 30 

46 MINNITI BERNARDO GIOVANNI 10/10/1967 30 

47 MARINELLI GIUSEPPE 19/03/1966 30 

48 DI MICELI VINCENZO 16/09/1969 30 

49 CANEPA MASSIMO 14/08/1963 30 

50 GIAVITTO IVANO 16/10/1962 30 

51 MORELLI CLAUDIO 01/05/1964 30 

52 CARBONE DAVIDE MARIO 19/12/1968 30 

53 FERELLA GIORGIO 20/12/1958 29 

54 MASTROIANNI GIUSEPPE 09/03/1957 29 

55 LELLA ANGELO VITO 10/12/1960 29 

56 FRAGALE GIROLAMO 16/09/1961 29 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
7 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

57 GRANDINETTI VINCENZO 31/10/1960 29 

58 GILARDI DOMENICO 06/11/1960 29 

59 CORONA MAURO 07/07/1962 29 

60 LUISETTI MARCO 27/07/1962 29 

61 FERASIN VALTER 05/02/1963 29 

62 FAROLFI GIOVANNI 08/04/1963 29 

63 GAMBERINI UBALDO 26/04/1963 29 

64 VACCA LUIGI 29/06/1963 29 

65 PALANO ALDO 08/11/1963 29 

66 MARTINI MAURIZIO 28/04/1957 29 

67 POMARE' MONTIN GIULIO 09/09/1957 29 

68 CHIARINI ENZO 17/08/1958 29 

69 QUARESMINI BRUNO 25/09/1958 29 

70 MORRI GABRIELE 22/03/1959 29 

71 BARTALOTTA GIUSEPPE 03/09/1959 29 

72 GIUSTI ROBERTO 26/01/1960 29 

73 PACELLI GIANCARLO 06/03/1960 29 

74 DONATI ARNALDO 05/04/1960 29 

75 BERNINI RICCARDO 22/09/1960 29 

76 ABATE ANTONIO 09/11/1960 29 

77 ROSSI MASSIMO 02/02/1961 29 

78 FLAMINI MARIO 22/02/1961 29 

79 DUCCI MARCO 06/03/1961 29 

80 GENSINI MASSIMO 27/04/1961 29 

81 MARRAFFA FRANCESCO 25/06/1961 29 

82 URGU FRANCESCO GAETANO 07/12/1961 29 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
8 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

83 TORTINI GIUSEPPE 04/02/1962 29 

84 IOLI GIORGIO 11/04/1962 29 

85 SGARLATA GIOVANNI 13/04/1962 29 

86 RANIA GIUSEPPE 06/07/1962 29 

87 NOBILI PAOLO 23/08/1962 29 

88 FASCENDINI FRANCESCO 28/08/1962 29 

89 SBIANCHI RAOUL 02/09/1962 29 

90 GIOLITO IVANO 05/09/1962 29 

91 CARRETTA VINCENZO 10/09/1962 29 

92 MABINI MASSIMO 28/09/1962 29 

93 LOGI MASSIMO 02/10/1962 29 

94 VIRGA FRANCESCO 18/10/1962 29 

95 BALZI PIER PAOLO 26/10/1962 29 

96 PASCALI MAURIZIO 14/11/1962 29 

97 DE ANGELI STEFANO 24/12/1962 29 

98 AVETA VALTER 15/03/1963 29 

99 DE GIORGI ANTONIO 22/04/1963 29 

100 VARANI EURO 14/05/1963 29 

101 CASALI GIOVANNI 18/05/1963 29 

102 BOTTA MASSIMO 15/08/1963 29 

103 BONASSI BRUNO 16/08/1963 29 

104 CARZEDDA ANTONIO MARIA 25/08/1963 29 

105 SORBINI ANGELO 05/09/1963 29 

106 STERNONI REGINALDO 18/09/1963 29 

107 MASCIA GIAN MARIO 28/09/1963 29 

108 FALCIANI MAURIZIO 30/09/1963 29 

109 FORCETTO ROBERTO 07/10/1963 29 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
9 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

110 MARZUFERO FABIO 10/11/1963 29 

111 FERRARI FRANCO 05/10/1960 29 

112 COCCO IGNAZIO 27/04/1961 29 

113 ZURLA LUCA 27/01/1966 29 

114 ZOBOLI MASSIMO 15/06/1962 29 

115 FERRETTO ANDREA 09/01/1961 28 

116 MECHETTI LUCIANO 09/06/1960 28 

117 PAESANO PAOLO 15/11/1961 28 

118 FACCENDA MICHELE 08/05/1962 28 

119 BARTALOZZI LUCIANO 17/05/1958 28 

120 CONTINI STEFANO 09/11/1960 28 

121 DURASTANTE PIERO 29/01/1961 28 

122 BEVERONI MAURIZIO 07/04/1961 28 

123 DE MARCO GIUSEPPE 31/08/1961 28 

124 FRESI GIUSEPPE 17/06/1962 28 

125 AGAZZI DARIO 20/07/1962 28 

126 CANDELA VINCENZO 25/08/1962 28 

127 PINNA FRANCO 07/10/1962 28 

128 BALDO MASSIMILIANO 12/03/1963 28 

129 DI SERAFINO MARCO 28/06/1962 28 

130 CIVILLERI SALVATORE 20/03/1961 28 

131 SARTI STEFANO 27/01/1966 28 

132 GALVANI STEFANO 22/06/1963 28 

133 CIFELLI FAUSTO 23/10/1961 28 

134 GATTO FRANCESCO 29/12/1962 28 

135 PIERGENTILI PAOLO 01/09/1958 27 

136 CHIETERA COSIMO DAMIANO 11/05/1959 27 



 
MODULARIO 

INTERNO - 269 
MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

 

 

 
10 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

137 ADDOMINO ANGELO 16/12/1961 27 

138 DESANTIS GIACOMO 11/02/1961 26 

139 MELCHIORRI ROBERTINO 22/12/1960 26 

140 GALLI FRANCO 14/03/1961 26 

141 MONETTI ENRICO 09/01/1963 26 

142 GALAZZO SALVATORE 10/06/1963 25 

143 LOFFREDO VINCENZO 17/10/1966 25 

 

 

 

        IL CAPO DIPARTIMENTO 

                   F.to  (Frattasi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO, DI SEGUITO, I 

POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI:  

RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL 

PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA 

NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

Responsabile del procedimento: Dirigente dell’Ufficio Gestione Concorsi Interni – Ufficio II Affari Concorsuali e Contenzioso – Direzione Centrale 

per gli Affari Generali.  


